36. Los primerizos de nuestros hijos y de nuestros ganados, como está escrito en la ley, y los primogénitos de nuestros bueyes y de nuestras ovejas, para ofrecerlos en la casa de nuestro Dios, á los sacerdotes que sirven en el templo de nuestro Dios.

37. *Prometimos* igualmente traer á los sacerdotes para el tesoro de nuestro Dios, las primicias de nuestros alimentos y hicores,³⁵ y de las frutas de nuestros árboles, y de la vendimia, y del aceite, y pagar el diezmo de nuestras tierras á los levitas. Los mismos levitas recibirán en todas las ciudades el diezmo de todo lo que produzca nuestro trabajo.

38. El sacerdote del linage de Aaron, tendrá parte con los levitas en los diezmos que recibieren; y los levitas ofrecerán la décima parte del diezmo que reciban en el templo de nuestro Dios, para que se deposite en la casa del tesoro;

39. Porque los hijos de Israel y los hijos de Leví llevarán á la casa del tesoro las primicias del trigo, del vino y del aceite; y allí estarán los vasos consagrados, y *habitarán por su turno* los sacerdotes, cantores, porteros y ministros;³⁶ y así no abandonaremos la casa de nuestro Dios.

✓ 35. Hebr. difer. las primicias de nuestras tierras.

✓ 37. Hebr. difer. las primicias de nuestra pasta y nuestras ofrendas. Num. xv. 20. 21.

✓ 39. Difer. y segun el hebreo: los sacerdotes, los levitas ministros del templo, los porteros y los cantores.

CAPITULO XI.

Nombre de los moradores en Jerusalem. Ciudades habitadas por las tribus de Judá y de Benjamin.

1. Los príncipes del pueblo habitaron en Jerusalem; mas de todo el resto de la gente se sacó por suerte la décima parte para que morase en la

tiva universi fructus omnis ligni, ab anno in annum, in dono Domini.

36. Et primitiva florum nostrorum, et pecorum nostrorum, sicut scriptum est in lege, et primitiva boum nostrorum, et ovium nostrarum, ut offerrentur in domo Dei nostri Sacerdotibus qui ministrant in domo Dei nostri.

37. Et primitias ciborum nostrorum, et libaminum nostrorum, et poma omnis ligni, vindemiæ quoque et olei afferemus sacerdotibus ad gazophylacium Dei nostri, et decimam partem terræ nostræ Levitis. Ipsi Levitæ decimas accipient ex omnibus civitatibus operum nostrorum.

38. Erit autem Sacerdos filius Aaron cum Levitis in decimis Levitarum, et Levitæ offerent decimam partem decimæ suæ in domo Dei nostri, ad gazophylacium in domum thesauri.

39. Ad gazophylacium enim deportabunt filii Israel, et filii Levi primitias framenti, vini, et olei: et ibi erunt vasa sanctificata, et Sacerdotes, et cantores, et ianitores, et ministri, et non dimittemus domum Dei nostri.

Antes
de la era cr.
vulgar.
454.

decem qui habitaturi essent in Jerusalem civitate sancta, novem vero partes in civitatibus.

2. Benedixit autem populus omnibus viris qui se sponte obtulerant ut habitarent in Jerusalem.

3. Hi sunt itaque principes provinciae qui habitaverunt in Jerusalem, et in civitatibus Iudæ. Habitavit autem unusquisque in possessione sua, in urbibus suis, Israel, Sacerdotes, Levitæ, Nathanael, et filii servorum Salomonis.

4. Et in Jerusalem habitaverunt de filiis Iudæ, et de filiis Benjamin: de filiis Iudæ, Athaias filius Aziam, filii Zachariæ, filij Amariæ, filij Saphatiae, filij Malaleel: de filiis Phares,

5. Maasia filius Baruch, filius Cholhoza, filius Hazia, filius Adaia, filius Ioiarib, filius Zachariæ, filius Silomitis:

6. Omnes hi filii Phares, qui habitaverunt in Jerusalem, quadringenti sexaginta octo viri fortes.

7. Hi sunt autem filii Benjamin: Sellum filius Mosollam, filius Ioad, filius Phadala, filius Coleia, filius Masta, filius Etheel, filius Isaia;

8. Et post eum Gebbai, Sellai, nongenti vigintiocto.

9. Et Ioel filius Zechri prepositus eorum, et Iudas filius

ciudad santa, y las otras nueve vivieron en las demas ciudades y aldeas.

2. Y el pueblo bendijo y llenó de alabanzas á todos los varones que voluntariamente se ofrecieron á morar en Jerusalem, renunciando las comodidades de la vida campeste, por volver á poblar la ciudad santa.

3. Estos son pues los principales de la Judea reducida á provincia que habitaron en Jerusalem, y se establecieron en ella. Habiendo regresado los demas á las diferentes ciudades de Judá, cada uno habitó en su posesion y en su ciudad, así el pueblo de Israel, como los sacerdotes, levitas, Nathaneos, y los hijos de los siervos de Salomon.

4. He aquí los que se acercaron en Jerusalem de los hijos de Judá y de los hijos de Benjamin: De los hijos de Judá, *habito allí* Athaias, hijo de Aziam, hijo de Zacarias, hijo de Amarias, hijo de Saphatias, hijo de Malaleel. De los hijos de Phares,

5. *Moró allí* Maasia, hijo de Baruch, hijo de Colhoza, hijo de Hazia, hijo de Adaia, hijo de Joiarib, hijo de Zacharias, hijo de un Silonita.

6. Todos los hijos de Phares que habitaron en Jerusalem, *hacian el número* de cuatrocientos sesenta y ocho, todos varones fuertes y valientes.

7. Estos eran los hijos de Benjamin: Sellum hijo de Mosollam, hijo de Joed, hijo de Phadala, hijo de Coleia, hijo de Masia, hijo de Eteel, hijo de Isaia;

8. Y despues de él, Gebbai, Sellai, que hacian novecientos veinte y ocho hombres.